C. BRĂȚIANU FAȚĂ DE PROBLEMA
(SUD)-DOBROGEANĂ (IANUARIE 1914 - AUGUST 1916)

GEORGE UNGUREANU*

Din punct de vedere românesc, după încheierea celui de-al doilea război balcanic și a celei de a treia Păci de la București (28 iulie/10 august 1913), problema Cadrilaterului a reprezentat, pentru statul român, atât o chestiune de politică internă, cât și una de politică externă.

Implicarea lui Ion I. C.

Franța și Marea Britanie erau însă mai reținute față de Bulgaria, în această chestiune, Parisul propunând în aprilie și iunie 1915, între altele, repunerea în vigoare a Protocolului de la Sankt-Petersburg, cu un ușor corectiv teritorial în favoarea României², iar Londra promițând prin nota din 16/29 mai 1915, punctul 4, doar „să faciliteze convorbiri româno-bulgare pe problema Dobrogei de Sud“³.

Care a fost atitudinea lui Ionel Brătianu față de aceste proiecte ale Triplei Înțelegeri, fiind cunoscută orientarea sa net antantofilă?

* Universitatea din Pitești.

Dorința de a obține avantaje teritoriale imediate în Macedonia și Tracia i-a determinat pe Ferdinand I de Saxa-Coburg Gotha și Vasil Radoslavov să se alăture Puterilor Centrale¹⁷, oferta Antantei din 31 august/13 septembrie 1915 prevăzând modificări de frontiere pentru finalul războiului¹⁸.

Acordul secret încheiat de Bulgaria cu Puterile Centrale includea și promisiunea celor din urmă de a sprijini statul bulgar în redobândirea teritoriilor pierdute în 1913 în favoarea României, în caz de raliere a țării noastre la Antantă¹⁹.